invenerit : multaque aggredientibus, quibus ea  
destrui possint, argumenta occurrent. Testes sunt  
qui a suis modo defecerunt, eisque palam bellum  
intulerunt, quibus ut quis jubeat, nonnullisque pec-  
cuniis ac belli subsidio eorum conatus roboret,  
ac sociam alacritatem ostendat, apti forte bellatores  
effecti, in suos convertantur, sibi que mutuo infe-  
rentes bellum, vel nihil, aut quid modicum nos  
lædant. Quin et Tribali destinarunt legatos, rogan-  
tes ut communi consilio communes hostes ulci-  
scamur, ac nuptiarum societatem ineamus, pol-  
licentesque pecunias, quibus nos excitatum iri  
sperant : quos firmam belli societatem inuituros  
putandum est, quod et ipsi experti sint Barbaro-  
rum injuriam : haud vero dicat aliquis eo fine, ut  
nostras injurias ulciscantur, aliaque, quæ nunc  
quidem grave sit sigillatim dicere, quæque nihilo-  
minus omnia motum bellum liquido declarabit.  
Haud sane æquum, incidentem ejusmodi rei geren-  
de occasionem dimittere ; verum quia ne volentes  
quidem Barbari permittunt quiescere, sed est ne-  
cesse ut sedentes ac otiosi, servorum fortunam  
subeamus, utendum occasionibus, ac alacri auder-  
dum animo ut vel patriam ac gentiles nostros  
libertate donemus, vel certe strenuum quid ac  
præclarum designantes, virtutis monumentum pos-  
teris relinquamus. Quod si putatis fore ut traden-  
tes Callipollim tuto patriam habitemus, timeo ne  
brevi eam ipsam amittentes, ne solum quidem in  
quo habitemus deinceps inveniamus. Quis enim eos  
qui sua ipsi prolixerint, in suam ipse patriam per-  
mittat ascendere? Quis tanti sceleris consutoris  
auctoresque honestæ ulli actioni comparatos exi-  
stimabit? Enimvero quotquot nostrum contingit  
Barbarorum manus effugere, ob-curi ignotique in  
extraneis provinciis sumus vagaturi : sin autem  
agnoscamur, omnium nos diræ et vituperia risusque  
prosequuntur. Eosne videri par erat? in conventum  
admitti? prorsus autem ducere spiritum? qui urbe  
tanta potentes, tam multis divitiis, tanta potentia;  
qui maris ac terræ domini, soloque imperio omnia  
volentes conficere, illam omnem substantiam molli  
victu, ac dormientes, luxuriantesque consumps-  
erunt; tandemque ipsam patriam prodentes, nunc  
ceum commune quoddam piaculum circumeunt?  
pestes quædam, morbi que, contagie alios inficien-  
tes? Nos autem, ne quo contradicamus quidem ha-  
bebitimus. Justæ enim vituperationes ac criminatio-  
nes, libertatem omnem excusandi auferent; ferre  
autem sic exceptos, qua non calamitate molestius?  
Quapropter necessum ut urbes fugiamus fugianisque  
conventus, atque nos in antris quibusdam abdentis  
vitam agamus, celantes patriam, ac mortem in votis  
habentes. Haudquaquam vero si mihi creditis.  
Enimvero, sin prius hactenusque, modo saltem  
omni penitus Barbaris negata fide, certoque per-  
suasi, eo sua omnia consilia dirigere, ut nos redi-  
gentes in servitutem, ipsi res auferant nostras,  
mancipiorumque obsequiis ac necessitatibus sub-

jiciant corpora, nedum a praesentibus vos consiliis abstinet; quin et urbi malevolos existimantes, eos qui nobis talia audent consulere, mittamus Callipolim praesidiarios, quique necessaria omnia ad urbem tuendam provideant pariter ac agant, quo ejus firma possessio urbi maneat: nosque virili assumpto animo fauste contingat vindicare patriam. Dixi quod conducere arbitror; vos el gite quod a re communi futurum sit

Α πολιν φυλάξοντα, καὶ πάνθ' ὕτων δέοι πρὸς τὴν ἀσφάλειαν καὶ προνοησομένου; καὶ πράξοντα, ὅπως ἂν βεβαία παραμένοι τῇ πόλει· αὐτοὺς δὲ ἄνδρα, γεγονότα τύχη ἀγαθῇ τὴν πατρίδα ἐλευθεροῦν. Εἴρηκα ἂ νομίζω συμφέρειν· ὑμεῖς δὲ ἔλοισθε τὸ μέλλον κοινῇ συνοίσειν.

## DEMETRII CYDONII

MONODIA

DE SEDITIONE THESSALONICENSI, ANNO MCCCXLIII.

*Exstat inter Scriptores post Theophanem, hujusce Patrologiæ tom. CIX.*

## DEMETRII CYDONII

TRANSLATIO

LIBRI FRATRIS RICHARDI (1), ORDINIS PRÆDICATORUM, CONTRA MAHOMETI ASSECLAS.

(Basileæ 1543. De hac editione vide supra col. 371, not.)

BARTHOLOMÆUS PICENUS

DE MONTEARDUO,

FERDINANDO REGI ARAGONIÆ ET UTRIUSQUE SICILIÆ S. P. D.

Cum Demetrius Cydonius, vir utriusque linguæ peritissimus, e Latino in Græcum opus Richardi fratris ordinis Prædicatorum transtulisset, non ab re mihi visum est, serenissime atque catholice rex, illud rursus e Græco in Latinum convertere: non quod apud Latinos hujusmodi opus exstare non existimem, sed cum vidissem Demetrium Cydonium opusculum illud e Latino in Græcum elegantiori stylo transtulisse, idcirco pro viribus conatus sum libellum illum iterum ea dicendi elegantia quoquo modo in nostram linguam transferre, et eum in nitidiorem cultum candidioremque stylum pro viribus redigere, et tibi, serenissime atque catholice rex, illum dedicare debere, qui solus inter Christianorum reges hæc nostra tempestate Mahometanam sectam maximis cladibus affecisti. Nam non minimam laudem tibi comparasti, cum Beticam provinciam, quæ per octingentos annos Mahometanam fidem coluerat, in Christianorum potestatem redigisti, et nunc universam Africam capere intendas: quam facile assequi poteris, cum gentes illæ hoc tempore imbelles sint, quoniam cum Christianis diu pugnare non consueverunt. Difficilius enim tibi fuit Beticam provinciam expugnare, quam totam Africam in potestatem tuam asserere. Erant enim in Betica milites illi strenuissimi, cum Hispano milite bellari semper assueti; at hi contra homines ignavi, ventri et otio dediti, cum Christiano nomine jam diu præliari desueti, nec sunt in bello exercitati, quales olim ducere Annibale Hispaniam et Italiam occuparunt. Nec eam copiam armorum habent, quam Hispanus miles, in bello strenuissimus et exercitatissimus, habere dicitur. Nec ibi magnæ desunt opes, quibus militum animi spe prædæ maximæ accendantur. Omnia tibi prospere succedent, si reliquias incepti belli prosequaris. Nec est quod vereare, bellum in Hispania tibi ab aliquibus moveri, præsertim hoc tempore, novo tibi ob affinitatem cum Christianissimo Francorum rege federe inito. Prosequere igitur inchoatum bellum, et omnes vires tuas in Africam transfer. Quam facile Deo duce subjugabis, et ea quidem subacta, et in Christianorum potestatem redacta, facile deinde Hierosolum recuperabis, quæ tam ampla, tam fertilis, tam sancta terra sultano Babylonis hoc tempore patet. Qui autem nunc eam patriam tutantur, servi sunt venales, et